Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 50 г. Слюдянки»

МБОУ СОШ № 50

ПРИКАЗ
18.03.2024 года № 43/1 - од

г. Слюдянка

О начале приема заявлений на обучение в 1-ый класс 2024 -  2025 учебного года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ((статьи 55, 67, 78 (п.1, п.2),
66 (ч.5)), руководствуясь Порядком приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства Просвещения РФ от 02.09.2020 года № 458 (с изменениями),
Постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 12.03.2024 года
№ 145 «О закреплении территорий населенных пунктов Слюдянского муниципального
района за конкретными муниципальными бюджетными общеобразовательными
учреждениями, находящимися в ведении Слюдянского муниципального района»,
Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом от
10.03.2023 года№ 40/2 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. . Начать прием заявлений на обучение в 1-ый класс на будущий 2024 - 2025
учебный год не позднее 01.04. по 30.06.2024 года согласно закрепленным за ОУ
территориям от родителей (законных представителей) будущих первоклассников, детей:
- зарегистрированных на закреплённой территории за МБОУ СОШ № 50 г. Слюдянка на
2024 год,
- имеющих преимущество:
во внеочередном порядке предоставления места в Школе:
- детей, указанных в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г.
N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;
- детей, указанных в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г.
N 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;
- детей, указанных в части 3.1. статьи 67 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», а именно дети, в том числе усыновленные (удочеренные) или
находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в
случаях, предусмотренных законами субъектов РФ, патронатную семью, имеют право
преимущественного приема на обучение, в которой обучаются его брат и (или) сестра
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или
дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители)
этого ребенка;
- детей, указанных в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-
ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;
в первоочередном порядке предоставления места по месту жительства независимо от
формы собственности:
- детей, указанных в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998
г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
- детей, указанных в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N З-ФЗ
«О полиции»;
- детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;

- детей, указанных в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ
«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной
власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации».
- проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право
преимущественно приема на обучение по образовательным программам начального
общего образования в Школу, если обучаются их полнородные и неполнородные брат и
(или) сестра (часть 3.1. ст. 67 ФЗ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
РФ»).
2. Начать прием заявлений в 1-ый класс на будущий 2024 - 2025 учебный год не позднее
06.07.2024 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2024
года от родителей (законных представителей) детей, не зарегистрированных на
закрепленной территории за МБОУ СОШ № 50, но закрепленных на территории
Слюдянского муниципального район.
3. Осуществлять прием заявлений на обучение и документы для приема на обучение,
поданных одним их следующих способов:
- лично в Школу;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении;
- в электронной форме посредством ЕПГУ;

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных
информационных систем субъектов РФ, созданных органами государственной власти
субъектов РФ (при наличии, интегрированных с ЕПГУ).
4. Осуществлять прием заявлений на обучение и документы для приема на обучение в
соответствии с Административным регламентом представления муниципальной услуги
«Прием заявлений о зачислении в МБОУ СОШ № 50», утвержденным приказом директора
школы от 10.03.2023 года № 40/1-од.
5. Утвердить количество мест - 50: 1А класс (мальчики) -  25 человек, 1Б класс (девочки)
-  25 человек по основной образовательной программе начального общего образования
УМК «Школа России».
6. Назначить Ярулину О.А., инспектора по кадрам, ответственным лицом за прием
заявлений в 1 -ые классы на 2024 - 2025 учебный год.
При временном отсутствии Ярулиной О.А. (отпуск, командировка, временное лечение и
т.д.) временное исполнение обязанностей по приему заявлений возложить на Григорович
А.А., социального педагога.
7. Утвердить следующий график приема заявлений на период с 01.04.2024 года:

Часы приема Кабинет
Понедельник 9.00-12.00 приемная

Вторник 13.00-16.00 приемная
Среда 9.00-12.00 приемная

Четверг 13.00-16.00 приемная
Пятница 9.00-12.00 приемная

8. Возложить на назначенное настоящим приказом ответственное лицо, следующие
обязанности:
- ознакомление родителей (законных представителей) с Постановлением администрации
Слюдянского муниципального района от 12.03.2024 года № 145 «О закреплении
территорий населенных пунктов Слюдянского муниципального района за конкретными
муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями, находящимися в
ведении Слюдянского муниципального района», Порядком приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, лицензией на осуществление образовательной деятельности,

свидетельством о государственной аккредитации школы, Уставом МБОУ СОШ № 50,
Правилами внутреннего распорядка для учащихся МБОУ СОШ №50;
- прием заявлений и прилагаемых к нему документов в соответствии с Административным
регламентом представления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в
МБОУ СОШ № 50»;
- выявление недостатков в представленных документах, разъяснение заявителю
содержания выявленных недостатков с рекомендациями по их устранению;
- ведение журнала о регистрации заявлений на предоставление муниципальной услуги
«Прием заявлений о зачислении в МБОУ СОШ № 50»;
- выдача родителям (законным представителям) уведомлений, решений о приеме
заявлений и прилагаемых к нему документов;
- подготовка проекта приказов о зачислении в первый класс после приема документов в
установленные сроки;
- размещение на информационном стенде и школьном сайте информации о количестве
свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не
позднее 05.07.2024 года.
9. Соболевой Н.А., системному администратору школьного сайта, разместить на
школьном сайте не позднее 20.03.2024 года следующую информацию:
- Постановление администрации Слюдянского муниципального район от 12.03.2024 года
№ 145 «О закреплении территорий населенных пунктов Слюдянского муниципального
района за конкретными муниципальными бюджетными общеобразовательными
учреждениями, находящимися в ведении Слюдянского муниципального района»;
- Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
Просвещения РФ от 02.09.2020 года № 458 (с изменениями);
- Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденное приказом от
10.03.2023 года № 40/2-од (с изменениями);
- настоящий приказ;
- бланки заявления о зачислении в школу, заявление -  согласие на обработку
персональных данных;
- информацию о количестве мест в 1-х классах на 2024 -  2025 учебный год.
10. Осуществлять прием документов в соответствии с Административным регламентом
предоставления Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
«Средняя общеобразовательная школа № 50 г. Слюдянки» муниципальной услуги «Прием
заявлений о зачислении в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение